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GORĄCA DYSKUSJA

7 sierpnia 2018 r.  Członkowie Ko-
misji Krajowej NSZZ „Solidarność” 
spotkali się z  premierem Mateuszem 
Morawieckim. Rozmowa dotyczyła 
realizacji trzech głównych postulatów: 
podwyżek w państwowej sferze budże-
towej, wzrostu płacy minimalnej oraz 
odmrożenia kwoty bazowej naliczania 
funduszu socjalnego. Premier zobo-
wiązał się, że w  trybie pilnym zapro-
ponuje sposób, terminy i  zakres ich 
realizacji. Oto co powiedział w trakcie 
blisko pięciogodzinnej, gorącej dysku-
sji dotyczącej postulatów zgłaszanych 
przez branże i regiony Solidarności:

- Patrząc na naszą gospodarkę 
i sprawność �nansów naszego państwa, 
bardzo zależy mi na tym, by wykonać 
to, do czego rząd Prawa i  Sprawiedli-
wości się zobowiązań, czyli do budowy 
silnego, sprawnego, solidarnego, spra-
wiedliwego i spójnego państwa. Przyja-
znego dla ludzi, obywateli, pracodaw-
ców, a  w  szczególności pracowników 
reprezentowanych m.in przez związki 
zawodowe.

Głęboko wierzę w to, że najsilniejsze 
gospodarki świata to takie gospodarki, 
które oparte są o konsensus. O dialog. 
Gospodarka to z  jednej strony konku-
rowanie poszczególnych podmiotów 
między sobą, ale z drugiej strony współ-
praca różnych podmiotów. Chcemy wy-
pracowywać konsensus w  odniesieniu 
do wielu wątków, wielu spraw. I  tak 
jak pomiędzy związkami zawodowy-
mi, pomiędzy partiami, przedsiębior-
cami jest naturalna konkurencja, tak 
my uczymy się współpracować ze sobą. 
Przedsiębiorcy zrzeszają się w  związki 
branżowe. I w ramach komisji czy dia-
logu społecznego budujemy kompromis 
i konsensus, w którym ścierają się różne 
racje i w oparciu o który wypracowuje-
my najlepszy model dla Polski. Głęboko 
wierzę, że to co my usiłujemy wypraco-
wać jest jak najlepsze dla Polski: w za-
kresie plac minimalnych, wynagrodzeń, 
również w  sferze budżetowej, ale rów-
nież w  wielu innych obszarach. Stara-
my się, by pracodawcy cały czas byli jak 
najbardziej konkurencyjni, a z drugiej 
strony by pracownik był szanowany po-
przez naszą politykę płacy minimalnej, 
stawki godzinowej, wolnych niedziel.

Pokazujemy, że to co mówimy to ro-
bimy. Że w ślad za naszymi słowami idą 
czyny. Powiedzieliśmy: 500+, i poprzez 
uszczelnienie systemu podatkowego 
nasza polityka społeczna służy społe-
czeństwu. Powiedzieliśmy: minimalne 
stawki godzinowe, i  mamy minimalne 
stawki godzinowe i jestem przekonany, 
że ustalimy w  najbliższych paru tygo-
dniach minimalne wynagrodzenie. Po-
wiedzieliśmy, że będą wolne niedziele 
i są wolne niedziele, mimo że różni eko-
nomiści, lobbyści wieszczyli tutaj klę-

Oczekujemy konkretnych i formalnych propozycji rządu
skę. Częścią planu na rzecz Odpowie-
dzialnego Rozwoju jest także budowa 
pracowniczych planów kapitałowych, 
czyli całego zasobu kapitałowego u pra-
cowników, ale również planów własno-
ści kapitałowej. Wchodząc w  kolejne 
lata polityki gospodarczej dostrzega-
my, że siła kapitału i siła pracowników 
w  dłuższej perspektywie może zostać 
bardzo mocno naruszona na korzyść 
kapitału. Ale znowu: my jako rada mi-
nistrów, obóz polityczny PiS wierzymy 
w konsensus społeczny, sprawiedliwość 
społeczną. Tak jak powiedział kiedyś 
Lech Kaczyński: Państwo Polskie musi 
być organizatorem sprawiedliwości spo-
łecznej. I ja w to głęboko wierzę.

 To nasze motto do działania w ko-
lejnych latach. Chcemy budować kom-
promis z  jednej strony ze związkami 
zawodowymi, z  drugiej strony z  pra-
codawcami. Jesteśmy jak to się mówi 
„interesariuszami” w  społeczeństwie. 
Musimy służyć całemu społeczeństwu, 
by Polska była jak najsilniejsza, jak 
najsprawniejsza, jak najbardziej soli-
darna. 

To co mogę obiecać wszystkim pra-
cownikom: będziemy się starali w mia-
rę naszych możliwości tak kierować 
machiną państwową, by utrzymać 
zrównoważony model wzrostu, zrów-
noważony także terytorialnie, o  czym 
także mówiliśmy. W  niektórych regio-
nach naszego kraju wzrost gospodar-
czy nie jest tak wysoki, jak byśmy sobie 
tego życzyli. To nasze zobowiązanie, 
by siła Polski oparta na wielu �larach, 
w szczególności na możliwie jak najbar-
dziej szczęśliwych pracownikach, by to 
było koło napędowe polskiej gospodar-
ki i wierzę, że w trudnych rozmowach 
przybliżamy się do tego wielkiego celu, 
jakim jest silna i sprawiedliwa Polska.

ODPOWIEDŹ RZĄDU

29 sierpnia 2018 r. odbyło się posie-
dzenie Komisji Krajowej NSZZ Soli-
darność. Jego gościem była Elżbieta 
Rafalska, minister pracy i  polityki 
społecznej, która zaprezentowała od-
powiedź strony rządowej na postulaty 
przedstawione przez związek na spo-
tkaniu z premierem Morawieckim. 

Propozycje rządu to odmrożenie 
kwoty bazowej w  wynagrodzeniach 
w sferze budżetowej oraz kwoty bazo-
wej funduszu socjalnego. Szefowa re-
sortu potwierdziła również propozycję 
podwyższenia w  przyszłym roku wy-
sokości minimalnego wynagrodzenia 
do 2220 zł. To propozycja skierowana 
do partnerów społecznych i  pracow-
ników sfery budżetowej, której pensje 
były mrożone przez wiele lat, powodu-
jąc sytuację pogłębionych dyspropor-
cji w wynagrodzeniach.

Wysokość minimalnego wynagro-
dzenia jest wciąż w konsultacjach, ale 

proponowana przez rząd stawka go-
dzinowa to 14,50 zł. W tej kwestii rząd 
otwarty jest na propozycje związkowe. 

Zakładowy fundusz świadczeń 
pracowniczych był mrożony przez 
poprzednie lata. W  2015 r. wzrosty 
w  sferze budżetowej były niższe niż 
w  gospodarce, w  2016 r. ten trend 
zaczął się zmieniać i  wynagrodzenia 
wzrastały mimo, że kwota bazowa 
była zamrożona. Propozycje rządu są 
przygotowane w sytuacji niższego niż 
zwykle de�cytu i  małej relacji długu 
publicznego. Zdaniem minister bu-
dżet jest zdyscyplinowany, racjonalny, 
ale dostrzegający problemy, �nansują-
ce programy społeczne.

STANOWISKO ZWIĄZKU

Komisja Krajowa NSZZ „Solidar-
ność” propozycje przedstawione przez 
Minister Rodziny, Pracy i  Polityki 
Społecznej w imieniu Rządu RP, doty-
czące wysokości minimalnego wyna-
grodzenia za pracę na 2019 rok, okre-
ślenia podstawy do wyliczeń odpisu 
podstawowego na zakładowy fundusz 
świadczeń socjalnych w  2019 r. oraz 
mieszanego modelu wzrostu wyna-
grodzeń pracowników zatrudnionych 
w państwowej sferze budżetowej, oce-
nia jako konstruktywne, wychodzące 
naprzeciw postulatom związku, ale nie 
w pełni satysfakcjonujące.

Uznajemy je za dobrą podstawę do 
ostatecznych rozmów. Oczekujemy 
też, że zostaną przedstawione Radzie 
Dialogu Społecznego i  znajdą od-
zwierciedlenie w  projekcie budżetu 
państwa na 2019 rok, w rozporządze-
niu Rady Ministrów w sprawie wyso-
kości minimalnego wynagrodzenia za 

pracę oraz minimalnej stawki godzi-
nowej w 2019 r. jak również w ustawie 
o  zakładowym funduszu świadczeń 
socjalnych.

Solidarność oczekuje ustalenia mi-
nimalnego wynagrodzenia za pracę 
na 2019 r, w wysokości nie mniejszej 
niż 2255 zł, oraz ustalenia jako podsta-
wy do wyliczeń odpisu na zakładowy 
fundusz świadczeń socjalnych prze-
ciętnego wynagrodzenia miesięcznego 
w gospodarce narodowej na poziomie 
co najmniej drugiego półrocza 2014 r.;

W  kwestii wzrostu wynagrodzeń 
w  państwowej sferze budżetowej – 
propozycja przedstawiona przez rząd 
wymaga dalszych ustaleń. Szczególnie 
w zakresie ustalenia wskaźnika wzro-
stu wynagrodzeń jak i  skierowania 
dodatkowych środków dla osób nie-
objętych mnożnikowym systemem 
wynagradzania oraz pracowników ad-
ministracji wojewódzkiej.

Solidarność domaga się również, 
aby przeznaczenie dodatkowych środ-
ków, ponad wskaźnik wzrostu wyna-
grodzeń, oraz ich podział na wyna-
grodzenia odbywał się w uzgodnieniu 
z  organizacjami związków zawodo-
wych funkcjonującymi u  poszczegól-
nych dysponentów środków.

Tak ukształtowany wzrost wynagro-
dzeń w państwowej sferze budżetowej 
na 2019 r. Komisja Krajowa NSZZ 
„Solidarność” mogłaby zaakceptować 
jako pierwszy etap wzrostu wynagro-
dzeń w państwowej sferze budżetowej 
w  kolejnych latach oraz dobrą pod-
stawę do prac nad zmianą systemów 
kształtujących wynagrodzenia w pań-
stwowej sferze budżetowej i  jednost-
kach �nansów publicznych.

na podstawie tysol.pl

Okręgowy Inspektorat Pracy zaprasza 
na bezpłatne seminarium 

dla społecznych inspektorów pracy 
19 września (środa), godz. 8.30, świetlica ZR 
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